
Página:1 de 2

CERTIDÃO DE JULGAMENTO

Certifico  que  o  tema  objeto  dos  autos  do  processo  de  nº 
1609/2024-REMOÇÃO-PGE foi  julgado  na  Ducentésima  Quadragésima  Nona 
Reunião  Ordinária do  Conselho  Superior  da  Advocacia-Geral  do  Estado, 
realizada em 30 de julho de 2025, sendo a síntese do julgamento:  “Por 
unanimidade  (Cons.  Cristiane  Todeschini,  Cons.  Carlos  Pinna  Júnior, 
Cons. Vladimir Macedo, Cons. Gilvanete Losilla e Cons. Lícia Machado), 
nos termos do voto da Relatora, foi aprovada a Resolução com os ajustes 
estruturais e de mérito elencados no voto. Dito isso, deve a Secretaria 
do  Conselho  adotar  as  providências  necessárias  à  formalização, 
publicação e divulgação da referida Resolução.”

Em, 26 de junho de 2025.

Gilvanete Barbosa Losilla

Secretária do Conselho Superior

Rua: Porto da Folha, nº: 1116, Bairro Cirurgia, CEP: 49.055-540
Aracaju, SE  www.pge.se.gov.br

E-Doc* -  Documento Virtual válido conforme Decreto nº 40.394/2019

Documento assinado utilizando login/senha do sistema (DOCFLOW) Verificação em: http://edocsergipe.se.gov.br/consultacodigo. Utilize o
código: QZZH-O8MY-29H5-LCMF Página 1 de 2

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 fo
i a

ss
in

ad
o 

vi
a 

D
oc

F
lo

w
 p

or
 G

IL
V

A
N

E
T

E
 B

A
R

B
O

S
A

 L
O

S
IL

LA



Página:2 de 2

Aracaju, 4 de agosto de 2025

Rua: Porto da Folha, nº: 1116, Bairro Cirurgia, CEP: 49.055-540
Aracaju, SE  www.pge.se.gov.br

E-Doc* -  Documento Virtual válido conforme Decreto nº 40.394/2019

Documento assinado utilizando login/senha do sistema (DOCFLOW) Verificação em: http://edocsergipe.se.gov.br/consultacodigo. Utilize o
código: QZZH-O8MY-29H5-LCMF Página 2 de 2

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 fo
i a

ss
in

ad
o 

vi
a 

D
oc

F
lo

w
 p

or
 G

IL
V

A
N

E
T

E
 B

A
R

B
O

S
A

 L
O

S
IL

LA



Protocolo de Assinatura(s)
O documento acima foi proposto para assinatura digital. Para verificar as assinaturas acesse o
endereço http://edocsergipe.se.gov.br/consultacodigo e utilize o código abaixo para verificar se este
documento é válido.

Código de verificação: QZZH-O8MY-29H5-LCMF

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 05/08/2025 é(são) :

Legenda: Aprovada Indeterminada Pendente

GILVANETE BARBOSA LOSILLA
***58790***
CONSELHO SUPERIOR DA ADVOCACIA GERAL DO ESTADO -
PGE
Procuradoria Geral do Estado
04/08/2025 11:50:37
(Docflow)




Página:1 de 30

PROCESSO Nº: 1609/2024-REMOÇÃO-PGE

ASSUNTO:  Elaboração  da  Minuta  de  Remoção/Rodízio,  conforme  a 
determinação da 203ª Reunião Extraordinária

INTERESSADO: Procuradoria-geral do Estado

VOTO DA RELATORA

1. DO RELATÓRIO  

Na 222ª Reunião Ordinária do Conselho Superior da Advocacia 
do Estado, deliberou-se acerca da necessidade de ampla reanálise da 
Instrução Normativa nº 03/2017.

Posteriormente,  na  203ª  Reunião  Extraordinária  deste 

Rua: Porto da Folha, nº: 1116, Bairro Cirurgia, CEP: 49.055-540
Aracaju, SE  www.pge.se.gov.br

E-Doc* -  Documento Virtual válido conforme Decreto nº 40.394/2019

Documento assinado utilizando login/senha do sistema (DOCFLOW) Verificação em: http://edocsergipe.se.gov.br/consultacodigo. Utilize o
código: ZOUN-DX67-9HF1-CA1R Página 1 de 30

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 fo
i a

ss
in

ad
o 

vi
a 

D
oc

F
lo

w
 p

or
 C

R
IS

T
IA

N
E

 T
O

D
E

S
C

H
IN

I



Página:2 de 30

Conselho Superior da Advocacia-Geral do Estado, realizada em 26 de 
junho  de  2024,  foram  aprovadas  diversas  alterações  no  modelo  de 
remoção então vigente, o que impôs a adequação do texto da referida 
Instrução Normativa às deliberações, objeto destes autos.

Concluídas as adaptações, o processo foi incluído na pauta 
da 244ª Reunião Ordinária do Conselho Superior da Advocacia do Estado. 
Todavia, o julgamento foi suspenso, mediante chamamento do feito à 
ordem, a fim de que fosse oportunizada ciência da redação final da 
minuta aos Procuradores ativos, conforme despacho de fls. 90.

Certificou-se,  às  fls.  102,  o  decurso  do  prazo  sem 
manifestações dos Procuradores ativos acerca da redação final, após a 
devida notificação por e-mail.

Consta, às fls. 176 a 178, requerimento da Procuradora do 
Estado  Ana  Queiroz  Carvalho,  solicitando  análise  e  declaração  de 
validade do art. 21 da minuta de Resolução.

É o sucinto relatório.

2. DO MÉRITO

Rua: Porto da Folha, nº: 1116, Bairro Cirurgia, CEP: 49.055-540
Aracaju, SE  www.pge.se.gov.br

E-Doc* -  Documento Virtual válido conforme Decreto nº 40.394/2019

Documento assinado utilizando login/senha do sistema (DOCFLOW) Verificação em: http://edocsergipe.se.gov.br/consultacodigo. Utilize o
código: ZOUN-DX67-9HF1-CA1R Página 2 de 30

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 fo
i a

ss
in

ad
o 

vi
a 

D
oc

F
lo

w
 p

or
 C

R
IS

T
IA

N
E

 T
O

D
E

S
C

H
IN

I



Página:3 de 30

Inicialmente, registre-se que foram promovidas adequações 
da  Instrução  Normativa  nº  03/2017  para  o  formato  de  Resolução, 
incorporando as deliberações aprovadas na 203ª Reunião Extraordinária 
do Conselho Superior da Advocacia-Geral do Estado.

Com  vistas  à  coerência  normativa,  o  então  Conselheiro 
Relator procedeu à atualização das disposições contidas no art. 6º, 
inciso II, e § 2º, da mencionada Instrução Normativa, possibilitando:

(i) a permuta entre Procuradores independentemente do tempo 
mínimo  de  permanência  no  setor,  visando  flexibilizar  interesses  e 
assegurar uma prestação de serviço mais eficiente;

(ii) a exclusão da assunção, pelos Procuradores permutados, 
da ordem de antiguidade do outro nos novos setores de lotação, por não 
refletir a essência da remoção por rodízio, a qual busca, em eventual 
remoção  de  ofício,  preservar  a  memória  institucional  e  priorizar 
Procuradores com maior tempo na lotação.

Cumprindo ainda a diretriz de ampla participação, a minuta 
foi  submetida  à  ciência  e  manifestação  de  todos  os  Procuradores 
ativos, não havendo novas objeções ou sugestões.

Rua: Porto da Folha, nº: 1116, Bairro Cirurgia, CEP: 49.055-540
Aracaju, SE  www.pge.se.gov.br

E-Doc* -  Documento Virtual válido conforme Decreto nº 40.394/2019

Documento assinado utilizando login/senha do sistema (DOCFLOW) Verificação em: http://edocsergipe.se.gov.br/consultacodigo. Utilize o
código: ZOUN-DX67-9HF1-CA1R Página 3 de 30

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 fo
i a

ss
in

ad
o 

vi
a 

D
oc

F
lo

w
 p

or
 C

R
IS

T
IA

N
E

 T
O

D
E

S
C

H
IN

I



Página:4 de 30

Quanto  à  minuta  anteriormente  apresentada  pelo  então 
Conselheiro  Relator  Wilton  Florêncio  de  Meneses,  identificam-se 
ajustes necessários, os quais passo a expor:

2.1. Ajustes Estruturais

Constatou-se  duplicidade  do  título  “Capítulo  II  –  Da 
Remoção de Ofício”, o que compromete a sequência lógica da norma. 
Procedeu-se, pois, à renumeração dos capítulos subsequentes.

Verificou-se, também, equívoco na sequência dos artigos, 
uma vez que, após o art. 9º, constava “art. 12”, sendo necessária a 
renumeração a partir deste ponto.

Por fim, em razão da pertinência temática, o art. 7º será 
realocado para o Capítulo III, sendo renumerado como art. 5º.

2.2. Ajustes de Conteúdo para Evitar Contradições

Rua: Porto da Folha, nº: 1116, Bairro Cirurgia, CEP: 49.055-540
Aracaju, SE  www.pge.se.gov.br

E-Doc* -  Documento Virtual válido conforme Decreto nº 40.394/2019

Documento assinado utilizando login/senha do sistema (DOCFLOW) Verificação em: http://edocsergipe.se.gov.br/consultacodigo. Utilize o
código: ZOUN-DX67-9HF1-CA1R Página 4 de 30

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 fo
i a

ss
in

ad
o 

vi
a 

D
oc

F
lo

w
 p

or
 C

R
IS

T
IA

N
E

 T
O

D
E

S
C

H
IN

I



Página:5 de 30

a) Art. 19 (atual art. 17), inciso V x Art. 20 (atual 
art.18), §2º, inciso I

No atual art. 17, inciso V, os participantes da remoção 
mista imediatamente anterior não podem participar da próxima remoção. 
Já, no atual art. 18, §2º, inciso I, diz que tais procuradores podem 
ser  removidos de  ofício  se  não  houver  voluntários,  com  exceção 
daqueles removidos de ofício anteriormente.

No  meu  entender,  falta  clareza  absoluta  quanto  a  quem 
efetivamente pode ser forçado a remoção (os voluntários da remoção 
passada,  os  removidos  de  ofício,  ou  ambos).

Assim,  no  intuito  de  deixar claro  que  os  removidos  de 
ofício da remoção passada não poderão ser novamente removidos, mas que 
os removidos voluntariamente  podem, proponho substituir o atual §2º, 
art. 18 por:

§2º Na hipótese de inexistência de voluntários para 
remoção no setor de destino, proceder-se-á à remoção de 
Procuradores  observando-se  a  seguinte  ordem  de 
preferência:

I  –  Procuradores  que  participaram  da  remoção  mista 

Rua: Porto da Folha, nº: 1116, Bairro Cirurgia, CEP: 49.055-540
Aracaju, SE  www.pge.se.gov.br

E-Doc* -  Documento Virtual válido conforme Decreto nº 40.394/2019

Documento assinado utilizando login/senha do sistema (DOCFLOW) Verificação em: http://edocsergipe.se.gov.br/consultacodigo. Utilize o
código: ZOUN-DX67-9HF1-CA1R Página 5 de 30

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 fo
i a

ss
in

ad
o 

vi
a 

D
oc

F
lo

w
 p

or
 C

R
IS

T
IA

N
E

 T
O

D
E

S
C

H
IN

I



Página:6 de 30

imediatamente  anterior,  excluídos  os  removidos  de 
ofício anteriormente;

II  –  Procuradores  que  foram  salvos  pelo  chefe  de 
coordenadoria;

III – Procuradores com idade igual ou superior a 60 
(sessenta) anos

b) Art. 21, atual art. 19 (removidos a pedido) x Art. 23, 
§4º, atual art. 21, §4º(regra temporal)

O  atual  art.  19  impede  quem  foi  removido  a  pedido  de 
participar da remoção mista imediatamente seguinte, ao passo que o 
atual art. 21, §4º, impede quem tem menos de 3 anos na nova lotação 
(removido a pedido) de ser removido de ofício.

No meu sentir, a redação proposta pode gerar dúvida sobre 
se o Procurador que foi removido a pedido, mas já está há mais de 3 
anos no setor, poderá ser removido de ofício, já que uma regra fala em 
impedimento, outra em condição temporal.

Portanto, visando harmonizar os dispositivos, esclarecendo 
que  o  impedimento  do  atual  19  prevalece  sobre  o  critério  de 

Rua: Porto da Folha, nº: 1116, Bairro Cirurgia, CEP: 49.055-540
Aracaju, SE  www.pge.se.gov.br

E-Doc* -  Documento Virtual válido conforme Decreto nº 40.394/2019

Documento assinado utilizando login/senha do sistema (DOCFLOW) Verificação em: http://edocsergipe.se.gov.br/consultacodigo. Utilize o
código: ZOUN-DX67-9HF1-CA1R Página 6 de 30

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 fo
i a

ss
in

ad
o 

vi
a 

D
oc

F
lo

w
 p

or
 C

R
IS

T
IA

N
E

 T
O

D
E

S
C

H
IN

I



Página:7 de 30

antiguidade do atual art. 21, §4º, propõe-se a seguinte redação:

Art. 19 O Procurador removido a pedido não participará 
da  remoção  mista  imediatamente  subsequente  à  sua 
movimentação, inclusive para fins de remoção de ofício.

Parágrafo único. O Procurador removido de ofício também 
não  participará  da  remoção  mista  imediatamente 
subsequente para fins de remoção a pedido, mas poderá 
manifestar  voluntariamente  intenção  de  sair  do  novo 
setor para efeitos futuros.

Adicionalmente, para garantir clareza que o atual art. 19 
prevalece sobre o critério de tempo previsto no §4º do atual art. 21, 
sugere-se a redação do § 4º:

§4º Fica  vedada  a  participação  da  remoção  mista  do 
Procurador removido a pedido que não complete 3 (três) 
anos  na  coordenadoria  atual  até  a  data  da  próxima 
remoção mista, a ocorrer em dezembro de 2025, observada 
a vedação prevista no art. 19, parágrafo único, para 
participação em remoção subsequente dos removidos de 
ofício.

Quanto ao requerimento da Procuradora Ana Queiroz Carvalho, 

Rua: Porto da Folha, nº: 1116, Bairro Cirurgia, CEP: 49.055-540
Aracaju, SE  www.pge.se.gov.br

E-Doc* -  Documento Virtual válido conforme Decreto nº 40.394/2019

Documento assinado utilizando login/senha do sistema (DOCFLOW) Verificação em: http://edocsergipe.se.gov.br/consultacodigo. Utilize o
código: ZOUN-DX67-9HF1-CA1R Página 7 de 30

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 fo
i a

ss
in

ad
o 

vi
a 

D
oc

F
lo

w
 p

or
 C

R
IS

T
IA

N
E

 T
O

D
E

S
C

H
IN

I



Página:8 de 30

as alterações acima atendem integralmente ao pleito, ao explicitar a 
prevalência da regra do art. 21 (atual art. 19).

Assim,  entendo  que  o  processo  se  encontra  apto  para 
julgamento,  motivo  pelo  qual  submeto  à  apreciação  deste  Conselho 
Superior a minuta da Instrução Normativa nº 03/2017, convertida em 
Resolução, com as alterações ora sugeridas.

RESOLUÇÃO Nº XX/2025-CONSUP de 30 de julho de 2025

REGULAMENTA OS CRITÉRIOS DE LOTAÇÃO E PROCEDIMENTOS 
DE REMOÇÃO DOS PROCURADORES DO ESTADO NO ÂMBITO DA 
PROCURADORIA-GERAL DO ESTADO DE SERGIPE.

O Conselho Superior da Advocacia-Geral do Estado nos usos das 
atribuições que lhe são conferidas pelo art. 9º, incisos II e III da 
Lei Complementar 27/1996, com redação dada pela Lei Complementar nº 
422, de 5 de abril de 2024;

Rua: Porto da Folha, nº: 1116, Bairro Cirurgia, CEP: 49.055-540
Aracaju, SE  www.pge.se.gov.br

E-Doc* -  Documento Virtual válido conforme Decreto nº 40.394/2019

Documento assinado utilizando login/senha do sistema (DOCFLOW) Verificação em: http://edocsergipe.se.gov.br/consultacodigo. Utilize o
código: ZOUN-DX67-9HF1-CA1R Página 8 de 30

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 fo
i a

ss
in

ad
o 

vi
a 

D
oc

F
lo

w
 p

or
 C

R
IS

T
IA

N
E

 T
O

D
E

S
C

H
IN

I



Página:9 de 30

CONSIDERANDO  que  na  222ª  Reunião  Ordinária  do  Conselho 
Superior  da  Advocacia  do  Estado,  restou  acordada  a  necessidade  de 
promoção de uma ampla reanálise da Instrução Normativa nº 03/2017;

CONSIDERANDO  que 203ª Reunião Extraordinária deste Conselho 
Superior, que tratou da  análise da Instrução Normativa 03/2017,  em 
atendimento ao determinado na 222ª e 236ª Reuniões Ordinárias, restou 
deliberado o aperfeiçoamento do sistema de remoção por rodízio, com as 
alterações lá discutidas e elencadas no voto deste Relator.

CONSIDERANDO que  previamente  foi  realizada  a  oitiva  do 
Presidente da Associação de Procuradores do Estado de Sergipe (APESE) 
e dos Procuradores de Estado ativos para coleta de eventuais propostas 
de alteração da norma;

CONSIDERANDO que o sistema de remoção por rodízio, enquanto 
mecanismo de lotação de Procuradores, surgiu ante a necessidade de 
reorganização interna do órgão, a fim de atualizar e modernizar a 
organização  da  Advocacia  Geral  do  Estado,  com  vistas  ao 
aperfeiçoamento da prestação dos serviços públicos oferecidos.

CONSIDERANDO que a reformulação do sistema de remoção por 
rodízio  materializa  a  tentativa  de,  compilando  as  sugestões 
apresentadas, alterar o modelo anteriormente vigente, tendo como norte 
principal a melhoria de rendimento do quadro funcional da instituição, 
sem  olvidar  da  necessidade  de  mitigar  os  efeitos  negativos  pelos 

Rua: Porto da Folha, nº: 1116, Bairro Cirurgia, CEP: 49.055-540
Aracaju, SE  www.pge.se.gov.br

E-Doc* -  Documento Virtual válido conforme Decreto nº 40.394/2019

Documento assinado utilizando login/senha do sistema (DOCFLOW) Verificação em: http://edocsergipe.se.gov.br/consultacodigo. Utilize o
código: ZOUN-DX67-9HF1-CA1R Página 9 de 30

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 fo
i a

ss
in

ad
o 

vi
a 

D
oc

F
lo

w
 p

or
 C

R
IS

T
IA

N
E

 T
O

D
E

S
C

H
IN

I



Página:10 de 30

Procuradores experimentados.

Resolve:

Art. 1º Os critérios de lotação e procedimentos de remoção 
dos Procuradores do Estado no âmbito da PGE obedecerão ao disposto 
nesta Resolução Normativa.

CAPÍTULO I

DOS CRITÉRIOS DE LOTAÇÃO

Art.  2º Os  Procuradores  do  Estado  serão  lotados  nas 
Coordenadorias por ato do Procurador-Geral do Estado, de acordo com o 
quadro  de  vagas  disposto  na  Instrução  Normativa  n.º  02/2017,  e 
observada, sempre que possível, a seguinte lotação mínima:

I - Coordenadoria Consultiva da Via Administrativa e de 

Rua: Porto da Folha, nº: 1116, Bairro Cirurgia, CEP: 49.055-540
Aracaju, SE  www.pge.se.gov.br

E-Doc* -  Documento Virtual válido conforme Decreto nº 40.394/2019

Documento assinado utilizando login/senha do sistema (DOCFLOW) Verificação em: http://edocsergipe.se.gov.br/consultacodigo. Utilize o
código: ZOUN-DX67-9HF1-CA1R Página 10 de 30

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 fo
i a

ss
in

ad
o 

vi
a 

D
oc

F
lo

w
 p

or
 C

R
IS

T
IA

N
E

 T
O

D
E

S
C

H
IN

I



Página:11 de 30

Servidor Público: 04 (quatro) vagas; 

II - Coordenadoria do Contencioso de Servidor e Empregado 
Públicos: 09 (nove) vagas; 

III - Coordenadoria Consultiva de Serviços Públicos, Atos e 
Contratos Administrativos: 04 (quatro) vagas; 

IV - Coordenadoria Judicial Fiscal: 8 (oito) vagas;

V – Coordenadoria Judicial de Recuperação Patrimonial: 05 
(cinco) vagas; 

VI  -  Coordenadoria  do  Contencioso  Cível,  Assuntos 
Fundiários e Patrimônio Público: 09 (nove) vagas; 

VII  -  Coordenadoria  Consultiva  e  do  Contencioso  da  Via 
Previdenciária: 05 (cinco) vagas. 

Rua: Porto da Folha, nº: 1116, Bairro Cirurgia, CEP: 49.055-540
Aracaju, SE  www.pge.se.gov.br

E-Doc* -  Documento Virtual válido conforme Decreto nº 40.394/2019

Documento assinado utilizando login/senha do sistema (DOCFLOW) Verificação em: http://edocsergipe.se.gov.br/consultacodigo. Utilize o
código: ZOUN-DX67-9HF1-CA1R Página 11 de 30

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 fo
i a

ss
in

ad
o 

vi
a 

D
oc

F
lo

w
 p

or
 C

R
IS

T
IA

N
E

 T
O

D
E

S
C

H
IN

I



Página:12 de 30

VIII – Núcleo de Atuação junto aos Tribunais Superiores: 01 
(uma) vaga; 

IX  –  Centro  de  Estudos  e  Demandas  Estratégicas  das 
Coordenadorias: 02 (duas) vagas.

CAPÍTULO II

DA REMOÇÃO DE PROCURADORES DO ESTADO DE SERGIPE

Art. 3º A remoção interna de Procuradores do Estado pode 
ser efetuada a pedido, por permuta, de ofício e por rodízio.

Parágrafo único. A antiguidade na carreira será apurada 
pelo  tempo  de  efetivo  serviço  e,  havendo  empate  na  classificação, 
resolver-se-á em favor do Procurador que sucessivamente:

Rua: Porto da Folha, nº: 1116, Bairro Cirurgia, CEP: 49.055-540
Aracaju, SE  www.pge.se.gov.br

E-Doc* -  Documento Virtual válido conforme Decreto nº 40.394/2019

Documento assinado utilizando login/senha do sistema (DOCFLOW) Verificação em: http://edocsergipe.se.gov.br/consultacodigo. Utilize o
código: ZOUN-DX67-9HF1-CA1R Página 12 de 30

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 fo
i a

ss
in

ad
o 

vi
a 

D
oc

F
lo

w
 p

or
 C

R
IS

T
IA

N
E

 T
O

D
E

S
C

H
IN

I



Página:13 de 30

I - contar maior tempo de serviço público;

II - comprovar maior tempo de serviço público estadual; 

III - for mais idoso.

CAPÍTULO III

DA REMOÇÃO A PEDIDO

Art. 4º O processo de remoção a pedido será instaurado a 
critério do Procurador-Geral do Estado, sempre que surgida vaga em 
alguma Coordenadoria.

§1º O ato de instauração enunciará as unidades de destino, 
as unidades cedentes e os respectivos quantitativos, observando-se, 
ainda, o seguinte:

Rua: Porto da Folha, nº: 1116, Bairro Cirurgia, CEP: 49.055-540
Aracaju, SE  www.pge.se.gov.br

E-Doc* -  Documento Virtual válido conforme Decreto nº 40.394/2019

Documento assinado utilizando login/senha do sistema (DOCFLOW) Verificação em: http://edocsergipe.se.gov.br/consultacodigo. Utilize o
código: ZOUN-DX67-9HF1-CA1R Página 13 de 30

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 fo
i a

ss
in

ad
o 

vi
a 

D
oc

F
lo

w
 p

or
 C

R
IS

T
IA

N
E

 T
O

D
E

S
C

H
IN

I



Página:14 de 30

I - publicação do edital no sítio eletrônico da PGE;

II - encaminhamento de cópia pelo e-mail eletrônico oficial 
a todos os Procuradores do Estado e;

III - prazo de 03 (três) dias úteis para manifestação dos 
interessados, mediante requerimento apresentado junto à Corregedoria-
Geral da PGE.

§2º A solicitação de remoção a pedido indicará as unidades 
de destino pretendidas, em ordem de preferência.

§3º Na remoção a pedido terá preferência, sucessivamente, o 
Procurador do Estado que: 

I - for mais antigo na carreira; 

II - tiver mais idade.

Rua: Porto da Folha, nº: 1116, Bairro Cirurgia, CEP: 49.055-540
Aracaju, SE  www.pge.se.gov.br

E-Doc* -  Documento Virtual válido conforme Decreto nº 40.394/2019

Documento assinado utilizando login/senha do sistema (DOCFLOW) Verificação em: http://edocsergipe.se.gov.br/consultacodigo. Utilize o
código: ZOUN-DX67-9HF1-CA1R Página 14 de 30

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 fo
i a

ss
in

ad
o 

vi
a 

D
oc

F
lo

w
 p

or
 C

R
IS

T
IA

N
E

 T
O

D
E

S
C

H
IN

I



Página:15 de 30

§4º Na lotação de Procuradores do Estado em investidura 
inicial será observada a classificação final no concurso, perfazendo-a 
de forma definitiva até o término do estágio probatório.

Art. 5º  O Procurador do Estado que deixar de ocupar os 
cargos  de  Procurador-Geral,  de  Corregedor-Geral,  de  Subprocurador-
Geral  e  de  Procurador  Assistente  será  lotado  de  acordo  com  o 
procedimento de remoção a pedido previsto nesta Resolução.

§1º O  Procurador-Chefe  tem  lotação  na  Coordenadoria 
respectiva, concorrendo, após sua saída da Chefia e sendo caso de 
remoção, em igualdade de condições com os demais Procuradores lotados 
na Especializada. 

§2º O Procurador do Estado de carreira que tenha ocupado o 
cargo de Procurador-Geral do Estado pelo período mínimo de 01 (um) ano 
ininterrupto terá assegurada a preferência de escolha, dentre aquelas 
Coordenadorias  que  tiverem  claros  de  lotação,  antes  de  serem 
oferecidas as referidas vagas para remoção a pedido. 

§3º Consideram-se claros de lotação as vagas ocupadas nas 
diversas especializadas cujas lotações sejam provisórias.

Rua: Porto da Folha, nº: 1116, Bairro Cirurgia, CEP: 49.055-540
Aracaju, SE  www.pge.se.gov.br

E-Doc* -  Documento Virtual válido conforme Decreto nº 40.394/2019

Documento assinado utilizando login/senha do sistema (DOCFLOW) Verificação em: http://edocsergipe.se.gov.br/consultacodigo. Utilize o
código: ZOUN-DX67-9HF1-CA1R Página 15 de 30

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 fo
i a

ss
in

ad
o 

vi
a 

D
oc

F
lo

w
 p

or
 C

R
IS

T
IA

N
E

 T
O

D
E

S
C

H
IN

I



Página:16 de 30

CAPÍTULO IV

DA REMOÇÃO POR PERMUTA

Art. 6º Entende-se por remoção por permuta aquela realizada 
independentemente  da  existência  de  vagas,  sendo  as  movimentações 
resultantes  da  conjugação  de  interesses  entre  os  Procuradores 
requerentes de duas Coordenadorias envolvidas.

Art.  7º A  remoção  por  meio  de  permuta  observará  como 
requisito  a  conjugação  de  interesses  entre  Procuradores  de  duas 
Coordenadorias  distintas  que  pretendam  mudar,  entre  si,  as  suas 
lotações. 

§  1º A  remoção  por  permuta  será  de  iniciativa  dos 
servidores interessados, mas será disponibilizada a oportunidade de 
participação aos demais Procuradores dos setores envolvidos. 

§  2º A  realização  da  permuta  não  afetará  a  situação 

Rua: Porto da Folha, nº: 1116, Bairro Cirurgia, CEP: 49.055-540
Aracaju, SE  www.pge.se.gov.br

E-Doc* -  Documento Virtual válido conforme Decreto nº 40.394/2019

Documento assinado utilizando login/senha do sistema (DOCFLOW) Verificação em: http://edocsergipe.se.gov.br/consultacodigo. Utilize o
código: ZOUN-DX67-9HF1-CA1R Página 16 de 30

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 fo
i a

ss
in

ad
o 

vi
a 

D
oc

F
lo

w
 p

or
 C

R
IS

T
IA

N
E

 T
O

D
E

S
C

H
IN

I



Página:17 de 30

jurídica dos demais Procuradores integrantes dos respectivos setores 
no que toca à antiguidade para fins de rodízio. 

§  3º A  opção  pela  realização  da  permuta  torna-se 
irretratável  após  3  (três)  dias  úteis  da  divulgação  da  lista  de 
interessados das duas coordenadorias envolvidas.

CAPÍTULO V

DA REMOÇÃO DE OFÍCIO

Art. 8º O processo de remoção de ofício será instaurado 
pelo  Procurador-Geral  do  Estado  sempre  que  houver  necessidade  de 
redução do quantitativo de Procuradores de uma Coordenadoria, decidida 
por  ato  do  Conselho  Superior  da  Advocacia  Pública  do  Estado,  e 
observará o seguinte procedimento:

I  - será precedido de processo de remoção voluntária, no 
qual  os  Procuradores  da  Coordenadoria  que  terá  seu  número  de 
Procuradores reduzido deverão se manifestar, no prazo de 03 (três) 
dias úteis, se têm interesse em ser removidos;

Rua: Porto da Folha, nº: 1116, Bairro Cirurgia, CEP: 49.055-540
Aracaju, SE  www.pge.se.gov.br

E-Doc* -  Documento Virtual válido conforme Decreto nº 40.394/2019

Documento assinado utilizando login/senha do sistema (DOCFLOW) Verificação em: http://edocsergipe.se.gov.br/consultacodigo. Utilize o
código: ZOUN-DX67-9HF1-CA1R Página 17 de 30

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 fo
i a

ss
in

ad
o 

vi
a 

D
oc

F
lo

w
 p

or
 C

R
IS

T
IA

N
E

 T
O

D
E

S
C

H
IN

I



Página:18 de 30

II – em não havendo voluntários no prazo acima referido, a 
remoção recairá, obrigatoriamente, sobre o Procurador do Estado que, 
dentre os integrantes da Coordenadoria:

a) for menos antigo na carreira; 

b) for menos antigo na atual unidade de lotação; 

c) tiver menos idade.

Art.9º Nos  afastamentos  relacionados  nos  incisos  deste 
artigo,  a  vaga  do  Procurador  dentro  da  respectiva  Coordenadoria 
Especializada  será  ofertada  aos  demais  Procuradores  antes  de  seu 
retorno, conforme as regras estabelecidas no art.4º:

I – Licença para interesse particular;

II – Licença para acompanhamento do cônjuge;

Rua: Porto da Folha, nº: 1116, Bairro Cirurgia, CEP: 49.055-540
Aracaju, SE  www.pge.se.gov.br

E-Doc* -  Documento Virtual válido conforme Decreto nº 40.394/2019

Documento assinado utilizando login/senha do sistema (DOCFLOW) Verificação em: http://edocsergipe.se.gov.br/consultacodigo. Utilize o
código: ZOUN-DX67-9HF1-CA1R Página 18 de 30

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 fo
i a

ss
in

ad
o 

vi
a 

D
oc

F
lo

w
 p

or
 C

R
IS

T
IA

N
E

 T
O

D
E

S
C

H
IN

I



Página:19 de 30

III –  Licença  para  curso,  salvo  se  houver  pertinência 
temática com as atividades exercidas na especializada;

IV – Nos afastamentos previstos pelo Art. 72 e seus incisos 
da Lei Complementar n.º 27/96.

§1º Quando de seu retorno às atividades, o Procurador será 
relotado em qualquer Coordenadoria Especializada que esteja com seu 
quadro incompleto naquele momento.

§2º O Presidente da Associação dos Procuradores do Estado 
de Sergipe (APESE), exercendo a opção prevista no Art. 72 inciso III, 
parte  final,  da  Lei  Complementar  n.º  27/96,  terá  assegurado  seu 
retorno ao setor de origem após o término de seu mandato.

CAPÍTULO VI

DA REMOÇÃO MISTA POR RODÍZIO

Art. 10 Fica instituído, no âmbito da PGE, o sistema misto 
de  rodízio  na  lotação  dos  Procuradores  do  Estado,  de  caráter 

Rua: Porto da Folha, nº: 1116, Bairro Cirurgia, CEP: 49.055-540
Aracaju, SE  www.pge.se.gov.br

E-Doc* -  Documento Virtual válido conforme Decreto nº 40.394/2019

Documento assinado utilizando login/senha do sistema (DOCFLOW) Verificação em: http://edocsergipe.se.gov.br/consultacodigo. Utilize o
código: ZOUN-DX67-9HF1-CA1R Página 19 de 30

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 fo
i a

ss
in

ad
o 

vi
a 

D
oc

F
lo

w
 p

or
 C

R
IS

T
IA

N
E

 T
O

D
E

S
C

H
IN

I



Página:20 de 30

continuado e repetitivo.

Parágrafo único. O sistema de remoção mista será reavaliado 
ao final de cada ano completo e os resultados serão apresentados pela 
Corregedoria-Geral do Estado ao Conselho Superior para conhecimento e 
avaliação do atingimento da sua finalidade.

Art.  11 A  cada  período  de  3  (três)  anos,  o  Conselho 
Superior da Advocacia-Geral do Estado publicará edital de abertura do 
procedimento de rodízio, até o dia 30 de novembro, com prazo para 
manifestação dos Procuradores acerca da intenção de se deslocar da 
atual especializada e a respectiva indicação da escolha do próximo 
setor, obedecido o procedimento previsto neste capítulo.

§1º A participação no rodízio fica limitada aos setores em 
que  houver  manifestação  de  interessados  em  sair  ou  cujo  seja  de 
interesse de destino destes, aplicando-se o percentual máximo de 20% 
(vinte por cento) de alteração dos quadros de cada setor.

§2º Não havendo a manifestação expressa de interessados, o 
rodízio não será efetuado na oportunidade, aguardando-se o transcurso 
do prazo de 3 (três) anos para lançamento de novo edital.

Rua: Porto da Folha, nº: 1116, Bairro Cirurgia, CEP: 49.055-540
Aracaju, SE  www.pge.se.gov.br

E-Doc* -  Documento Virtual válido conforme Decreto nº 40.394/2019

Documento assinado utilizando login/senha do sistema (DOCFLOW) Verificação em: http://edocsergipe.se.gov.br/consultacodigo. Utilize o
código: ZOUN-DX67-9HF1-CA1R Página 20 de 30

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 fo
i a

ss
in

ad
o 

vi
a 

D
oc

F
lo

w
 p

or
 C

R
IS

T
IA

N
E

 T
O

D
E

S
C

H
IN

I



Página:21 de 30

Art.  12  A  manifestação  de  interesse  em  sair  da 
coordenadoria  prevista  no  caput  deverá  ser  fundamentada  pelo 
interessado,  com  parecer  da  chefia  e  avaliação  pelo  CONSUP,  que 
homologará ou não a solicitação.

Parágrafo único. O Procurador que pretende se candidatar à 
remoção voluntária prevista no art. 11 terá que contar com no mínimo 3 
(três)  anos no  setor de  origem e  ter no  mínimo 6  (seis) anos  de 
ingresso na carreira.

Art. 13 Diante de Procuradores interessados no rodízio, o 
Conselho Superior fará a análise dos setores porventura indicados e, 
em caso da existência de vagas coincidentes, ou seja, entre os setores 
dos  quais  sairiam  os  interessados  e  os  indicados  para  relotação, 
haverá apenas a validação da permuta.

Art. 14 Havendo mais de um interessado em ocupar a vaga em 
determinada coordenadoria, na qual não se possui número suficiente de 
vagas dentro da cota normativa para comportá-los, será observado como 
critério  de  desempate,  ainda  que  de  coordenadorias  diversas,  a 
antiguidade no setor de origem (aquele que tiver mais tempo no setor 
que está saindo), conferindo ao remanescente o direito de desistência 
da remoção ou de indicação de nova coordenadoria de interesse, que 
será inserida no rodízio, caso não tenha sido.

§1º Ainda na manifestação de interesse, será assegurado ao 

Rua: Porto da Folha, nº: 1116, Bairro Cirurgia, CEP: 49.055-540
Aracaju, SE  www.pge.se.gov.br

E-Doc* -  Documento Virtual válido conforme Decreto nº 40.394/2019

Documento assinado utilizando login/senha do sistema (DOCFLOW) Verificação em: http://edocsergipe.se.gov.br/consultacodigo. Utilize o
código: ZOUN-DX67-9HF1-CA1R Página 21 de 30

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 fo
i a

ss
in

ad
o 

vi
a 

D
oc

F
lo

w
 p

or
 C

R
IS

T
IA

N
E

 T
O

D
E

S
C

H
IN

I



Página:22 de 30

procurador  integrante  da  coordenadoria  de  destino,  que  for  o  mais 
moderno no setor ou que se voluntarie a sair, o direito de escolher a 
coordenadoria de relotação. 

§2º Na hipótese de a coordenadoria não constar dentre as de 
origem (aquelas em que existem procuradores desejando sair), esta será 
inserida  e  será  concedido  o  mesmo  direito  ao  voluntário  que  se 
habilitar  a  ceder  a  vaga,  permitindo  que  também  escolha  a 
coordenadoria de relotação. 

§3º Caso  a  coordenadoria  de  relotação  escolhida  pelo 
voluntário  mencionado no  parágrafo anterior  não esteja  inserida no 
rodízio, aplicar-se-á o mesmo procedimento anterior até que todas as 
coordenadorias de interesse estejam inseridas no processo.

§4º Com  a  manifestação  de  interesse  encerrada,  serão 
definidas as coordenadorias de origem e destino que necessariamente 
participarão  da  remoção  mista,  excluindo-se  os  setores  em  que  não 
existem interessados em sair ou ingressar.

Art. 15 Em caso da ausência de disponibilidade de vagas nos 
setores indicados ou de inexistência de voluntários a sair, assegurar-
se-á a movimentação do solicitante, procedendo-se à remoção de ofício 
do  integrante  da  coordenadoria  de  destino,  que,  em  não  havendo 
voluntários,  recairá  sobre  o  Procurador  do  Estado  que,  dentre  os 
integrantes  da  Coordenadoria,  for  menos  antigo  no  setor,  com  as 

Rua: Porto da Folha, nº: 1116, Bairro Cirurgia, CEP: 49.055-540
Aracaju, SE  www.pge.se.gov.br

E-Doc* -  Documento Virtual válido conforme Decreto nº 40.394/2019

Documento assinado utilizando login/senha do sistema (DOCFLOW) Verificação em: http://edocsergipe.se.gov.br/consultacodigo. Utilize o
código: ZOUN-DX67-9HF1-CA1R Página 22 de 30

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 fo
i a

ss
in

ad
o 

vi
a 

D
oc

F
lo

w
 p

or
 C

R
IS

T
IA

N
E

 T
O

D
E

S
C

H
IN

I



Página:23 de 30

ressalvas previstas nesta norma.

Parágrafo  único.  Os  Procuradores  removidos  de  ofício 
escolherão  sua  nova  lotação  dentre  as  coordenadorias  de  origem 
participantes, figurando como critério de preferência para escolha a 
antiguidade no setor anterior (aquele que tiver mais tempo no setor em 
que foi removido).

Art.  16 Fica  facultado  ao  Procurador-Chefe  indicar  20% 
(vinte  por  cento)  dos  lotados  em  sua  Coordenadoria  para  não 
participação  da  remoção  por  rodízio,  sendo  no  mínimo  1  (um) 
Procurador.

Parágrafo único. O salvamento de determinado Procurador só 
poderá ser realizado uma única vez pelo mesmo Procurador-Chefe.

Art.  17 Não  participarão  do  sistema  de  rodízio  os 
Procuradores do Estado: 

I  -  Procuradores  com  idade  igual  ou  superior  a  60 
(sessenta) anos;

Rua: Porto da Folha, nº: 1116, Bairro Cirurgia, CEP: 49.055-540
Aracaju, SE  www.pge.se.gov.br

E-Doc* -  Documento Virtual válido conforme Decreto nº 40.394/2019

Documento assinado utilizando login/senha do sistema (DOCFLOW) Verificação em: http://edocsergipe.se.gov.br/consultacodigo. Utilize o
código: ZOUN-DX67-9HF1-CA1R Página 23 de 30

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 fo
i a

ss
in

ad
o 

vi
a 

D
oc

F
lo

w
 p

or
 C

R
IS

T
IA

N
E

 T
O

D
E

S
C

H
IN

I



Página:24 de 30

II – escolhidos pelo Procurador-Chefe da Coordenadoria; 

III –  os  ocupantes  dos  cargos  de  direção,  chefia  e 
assessoria;

IV – os Procuradores integrantes do Núcleo de Atuação Junto 
aos Tribunais Superiores;

V -  Os  participantes  da  remoção  mista  imediatamente 
anterior.

Parágrafo  único. Recaindo  a  remoção  por  rodízio  ou  de 
ofício em Procurador do Estado ocupante de mandato em Conselho ou 
participação em Comissão de Trabalho junto à Administração Estadual, 
fica assegurado o cumprimento do munus até o termo final inicialmente 
previsto.

Art.  18 Figura  como  critério  para  definição  das 
preferências para remoção:

Rua: Porto da Folha, nº: 1116, Bairro Cirurgia, CEP: 49.055-540
Aracaju, SE  www.pge.se.gov.br

E-Doc* -  Documento Virtual válido conforme Decreto nº 40.394/2019

Documento assinado utilizando login/senha do sistema (DOCFLOW) Verificação em: http://edocsergipe.se.gov.br/consultacodigo. Utilize o
código: ZOUN-DX67-9HF1-CA1R Página 24 de 30

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 fo
i a

ss
in

ad
o 

vi
a 

D
oc

F
lo

w
 p

or
 C

R
IS

T
IA

N
E

 T
O

D
E

S
C

H
IN

I



Página:25 de 30

I - No setor de origem (coordenadoria em que o Procurador 
de Estado deseja sair): sempre que o número de voluntários que desejam 
sair do seu setor for superior à cota de 20% (vinte por cento), a 
antiguidade no setor será utilizada como critério de definição dos 
procuradores que sairão.

II - No setor de destino (coordenadoria que cederá espaço 
para a chegada dos Procuradores): não havendo voluntários, a remoção 
recairá sobre o Procurador do Estado que, dentre os integrantes da 
Coordenadoria, for menos antigo no setor, com exceção das ressalvas 
previstas nesta norma.

§1º Na hipótese de empate entre Procuradores na aplicação 
dos  critérios  acima,  a  antiguidade  na  carreira  será  o  critério 
subsidiário adotado, tanto na remoção voluntária como na compulsória, 
garantindo ao mais antigo na carreira, no primeiro caso, a preferência 
para saída do setor, e, no último caso, a permanência no setor objeto 
de remoção de ofício.

§2º Na hipótese de inexistência de habilitados para remoção 
no  setor  de  destino,  proceder-se-á  à  remoção  de  Procuradores 
observando-se a seguinte ordem de preferência:

Rua: Porto da Folha, nº: 1116, Bairro Cirurgia, CEP: 49.055-540
Aracaju, SE  www.pge.se.gov.br

E-Doc* -  Documento Virtual válido conforme Decreto nº 40.394/2019

Documento assinado utilizando login/senha do sistema (DOCFLOW) Verificação em: http://edocsergipe.se.gov.br/consultacodigo. Utilize o
código: ZOUN-DX67-9HF1-CA1R Página 25 de 30

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 fo
i a

ss
in

ad
o 

vi
a 

D
oc

F
lo

w
 p

or
 C

R
IS

T
IA

N
E

 T
O

D
E

S
C

H
IN

I



Página:26 de 30

I –  Procuradores  que  participaram  da  remoção  mista 
imediatamente  anterior,  excluídos  os  removidos  de  ofício  nessa 
oportunidade;

II –  Procuradores  que  foram  salvos  pelo  chefe  de 
coordenadoria;

III –  Procuradores  com  idade  igual  ou  superior  a  60 
(sessenta) anos.

 §3º Figura  como  critério  subsidiário  de  desempate  na 
hipótese  do  parágrafo  anterior,  caso  mais  de  um  Procurador  esteja 
inserido na mesma situação, a antiguidade na carreira, garantindo ao 
mais antigo na carreira a permanência no setor objeto de remoção de 
ofício.

§4º Na hipótese de a porcentagem de 20% (vinte por cento), 
prevista  no  inciso  I,  expressar  número  fracionado,  será  tomado  o 
número inteiro, desconsiderada a fração, sendo ela inferior a um meio, 
e  será  considerado  o  número  inteiro  seguinte,  na  ordem  crescente, 
desde que a fração seja igual ou superior a um meio.

Rua: Porto da Folha, nº: 1116, Bairro Cirurgia, CEP: 49.055-540
Aracaju, SE  www.pge.se.gov.br

E-Doc* -  Documento Virtual válido conforme Decreto nº 40.394/2019

Documento assinado utilizando login/senha do sistema (DOCFLOW) Verificação em: http://edocsergipe.se.gov.br/consultacodigo. Utilize o
código: ZOUN-DX67-9HF1-CA1R Página 26 de 30

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 fo
i a

ss
in

ad
o 

vi
a 

D
oc

F
lo

w
 p

or
 C

R
IS

T
IA

N
E

 T
O

D
E

S
C

H
IN

I



Página:27 de 30

Art. 19 O Procurador removido a pedido não participará da 
remoção mista imediatamente subsequente à sua movimentação, inclusive 
para fins de remoção de ofício.

Parágrafo único. O Procurador removido de ofício também não 
participará da remoção mista imediatamente subsequente para fins de 
remoção a pedido, mas poderá manifestar voluntariamente intenção de 
sair do novo setor para efeitos futuros.

CAPÍTULO VII

DAS DISPOSIÇÕES FINAIS E TRANSITÓRIAS

Art. 20 Nos casos omissos na presente Resolução o Conselho 
Superior definirá o procedimento a ser adotado.

Art. 21 A primeira remoção pelo sistema misto de rodízio 
ocorrerá em sessão realizada no mês de dezembro de 2025, obedecendo-
se, quanto às próximas, ao prazo trienal previsto no art. 11 desta 
Resolução.

Rua: Porto da Folha, nº: 1116, Bairro Cirurgia, CEP: 49.055-540
Aracaju, SE  www.pge.se.gov.br

E-Doc* -  Documento Virtual válido conforme Decreto nº 40.394/2019

Documento assinado utilizando login/senha do sistema (DOCFLOW) Verificação em: http://edocsergipe.se.gov.br/consultacodigo. Utilize o
código: ZOUN-DX67-9HF1-CA1R Página 27 de 30

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 fo
i a

ss
in

ad
o 

vi
a 

D
oc

F
lo

w
 p

or
 C

R
IS

T
IA

N
E

 T
O

D
E

S
C

H
IN

I



Página:28 de 30

§1º Os Procuradores do Estado afastados com fulcro no art. 
72, II, da Lei Complementar Estadual n.º 27/96, bem como no art. 101, 
combinado com art. 208 Lei Complementar Estadual n.º 16/94 e art. 74 
da  Lei  Complementar  Estadual  n.º  27/96,  não  poderão  participar  do 
certame previsto nos arts. 12 e 13 desta Resolução.

§2º Os procedimentos para cumprimento de prazo judicial 
e/ou processos administrativos distribuídos durante a implantação das 
novas lotações serão definidos por cada Procurador-Chefe.

§3º Os  Procuradores  empossados  no  ano  de  2024  não 
participarão  parcialmente  da  próxima  remoção  mista  a  ocorrer  em 
dezembro de 2025, ou seja, não poderão ser removidos a pedido, mas 
poderão ser de ofício.

§4º Fica  vedada  a  participação  da  remoção  mista  do 
Procurador  removido  a  pedido  que  não  complete  3  (três)  anos  na 
coordenadoria atual até a data da próxima remoção mista, a ocorrer em 
dezembro de 2025, observada a vedação prevista no art. 19, parágrafo 
único,  para  participação  em  remoção  subsequente  dos  removidos  de 
ofício.

Art.  22 Esta  resolução  entra  em  vigor  na  data  da  sua 
publicação.

Rua: Porto da Folha, nº: 1116, Bairro Cirurgia, CEP: 49.055-540
Aracaju, SE  www.pge.se.gov.br

E-Doc* -  Documento Virtual válido conforme Decreto nº 40.394/2019

Documento assinado utilizando login/senha do sistema (DOCFLOW) Verificação em: http://edocsergipe.se.gov.br/consultacodigo. Utilize o
código: ZOUN-DX67-9HF1-CA1R Página 28 de 30

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 fo
i a

ss
in

ad
o 

vi
a 

D
oc

F
lo

w
 p

or
 C

R
IS

T
IA

N
E

 T
O

D
E

S
C

H
IN

I



Página:29 de 30

Art.  23 Os  atos  necessários  ao  fiel  cumprimento  das 
determinações constantes desta Resolução deverão ser expedidos pela 
Corregedoria-Geral do Estado. 

Art.  24  Ficam  revogadas  as  disposições  em  contrário, 
especialmente a Instrução Normativa n.º 03/2017.

3 CONCLUSÃO.

À vista do exposto, submete esta Relatoria o presente texto 
de Resolução à aprovação do Colegiado. 

É como voto. 

Aracaju, 30 de julho de 2025.

Cristiane Todeschini

Rua: Porto da Folha, nº: 1116, Bairro Cirurgia, CEP: 49.055-540
Aracaju, SE  www.pge.se.gov.br

E-Doc* -  Documento Virtual válido conforme Decreto nº 40.394/2019

Documento assinado utilizando login/senha do sistema (DOCFLOW) Verificação em: http://edocsergipe.se.gov.br/consultacodigo. Utilize o
código: ZOUN-DX67-9HF1-CA1R Página 29 de 30

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 fo
i a

ss
in

ad
o 

vi
a 

D
oc

F
lo

w
 p

or
 C

R
IS

T
IA

N
E

 T
O

D
E

S
C

H
IN

I



Página:30 de 30

Conselheira 

Aracaju, 4 de agosto de 2025

Rua: Porto da Folha, nº: 1116, Bairro Cirurgia, CEP: 49.055-540
Aracaju, SE  www.pge.se.gov.br

E-Doc* -  Documento Virtual válido conforme Decreto nº 40.394/2019

Documento assinado utilizando login/senha do sistema (DOCFLOW) Verificação em: http://edocsergipe.se.gov.br/consultacodigo. Utilize o
código: ZOUN-DX67-9HF1-CA1R Página 30 de 30

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 fo
i a

ss
in

ad
o 

vi
a 

D
oc

F
lo

w
 p

or
 C

R
IS

T
IA

N
E

 T
O

D
E

S
C

H
IN

I



Protocolo de Assinatura(s)
O documento acima foi proposto para assinatura digital. Para verificar as assinaturas acesse o
endereço http://edocsergipe.se.gov.br/consultacodigo e utilize o código abaixo para verificar se este
documento é válido.

Código de verificação: ZOUN-DX67-9HF1-CA1R

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 05/08/2025 é(são) :

Legenda: Aprovada Indeterminada Pendente

CRISTIANE TODESCHINI
***61094***
CONSELHO SUPERIOR DA ADVOCACIA GERAL DO ESTADO -
PGE
Procuradoria Geral do Estado
04/08/2025 16:13:13
(Docflow)



	1. DO RELATÓRIO
	3 CONCLUSÃO.

